

学校法人溝部学園令和元年度事業報告書

1.法人の概要

①設置する学校、学科等

令和元年5月1日現在

学 校 名	学科等	開設年度	入学定員	収容定員	入学者数	現在数	備 考
別府溝部学園短期大学	ライフデザイン 総合学科	平成20年度	60 ^人	120 ^人	71 ^人	111 ^人	改組転換により、 平成20年度新設
〃	食物栄養学科	昭和41年度	40	100	38	65	平成20年度改組 定員100人→60人名称変更 平成31年4 月1日入学定員変更60名→40名
〃	幼児教育学科	昭和43年度	70	140	47	95	平成20年度改組 定員50人→70人
〃	介護福祉学科	平成15年度	30	70	20	38	平成31年4月1日 入学 定員変更40人→30人
計			200	430	176	309	
別府溝部学園高等学校	普通科	昭和34年度	80	240	119	308	
〃	食物科	昭和45年度	40	120	46	121	
〃	看護科	昭和48年度	40	200	47	294	平成14年4月から5年 一貫に変更
計			160	560	212	723	
認定こども園ひめやま幼稚園	0～5歳児	昭和43年度	195	195	63	215	平成27年3月31 認定こども 園認可 平成31年4月1日 定員変更175人→195人
大分県歯科技術専門学校	歯科衛生科 歯科技工科	昭和51年度 昭和51年度	50 35	150 70	21 17	61 28	歯科衛生科平成18年 度より3年制移行
ひらた保育園	0～5歳児	平成21年度	60	60	4	63	平成21年度開設
計			700	1,465	493	1,399	

②役員、教職員の人数(令和元年5月1日現在)

(1)役 員 理事5人(うち理事長1人 常務理事1人)
監事2人

(2)教職員

	専任教員	専任職員	兼任者(教員)
別府溝部学園短期大学	51 ^人	9 ^人	92 ^人
別府溝部学園高等学校	38	9	36
ひめやま幼稚園	18	6	17
大分県歯科技術専門学校	8	1	36
ひらた保育園	13	4	9
計	128	29	190

2.財務の概要

①資金収支計算書の概要

(単位：円)

科 目	平成30年度	令和元年度	増 減	対前年比
<収入の部>				
学生生徒等納付金収入	675,778,280	689,324,930	13,546,650	102.0%
手 数 料 収 入	10,517,500	10,031,000	△ 486,500	95.4%
寄 付 金 収 入	9,735,418	9,844,337	108,919	101.1%
補 助 金 収 入	626,761,465	623,805,425	△ 2,956,040	99.5%
資 産 運 用 収 入	487,559	1,400,046	912,487	287.2%
資 産 売 却 収 入	170,000	50,000	-120,000	29.4%
付随事業・収益事業 収 入	95,340,503	100,620,730	5,280,227	105.5%
雑 収 入	19,525,245	31,810,023	12,284,778	162.9%
借 入 金 等 収 入	0	80,000,000	80,000,000	—
前 受 金 収 入	171,321,800	163,807,360	△ 7,514,440	95.6%
そ の 他 の 収 入	539,006,309	593,195,254	54,188,945	110.1%
資金収入調整勘定	△ 248,960,566	△ 278,007,160	△ 29,046,594	△11.7%
前年度繰越支払資金	1,561,530,694	1,288,332,317	△ 273,198,377	82.5%
収入の部 合計	3,461,214,207	3,314,214,262	△ 146,999,945	95.8%
<支出の部>				
人 件 費 支 出	758,509,854	788,676,298	30,166,444	104.0%
教育研究費支出	311,203,174	347,366,279	36,163,105	111.6%
管 理 経 費 支 出	175,908,356	193,272,606	17,364,250	109.9%
借入金等利息支出	8,295,246	8,140,343	△ 154,903	98.1%
借入金等返済支出	110,800,000	110,800,000	0	100.0%
施 設 関 係 支 出	293,947,500	209,929,363	△ 84,018,137	71.4%
設 備 関 係 支 出	57,376,570	38,607,069	△ 18,769,501	67.3%
資 産 運 用 支 出	360,000	250,000	△ 110,000	69.4%
そ の 他 の 支 出	459,790,675	518,007,190	58,216,515	112.7%
資金支出調整勘定	△ 3,309,485	△ 7,761,411	△ 4,451,926	△134.5%
翌年度繰越支払金	1,288,332,317	1,106,926,525	△ 181,405,792	85.9%
支出の部 合計	3,461,214,207	3,314,214,262	△ 146,999,945	95.8%

※資金収入調整勘定、資金支出調整勘定については増減率で算出している。

②事業活動収支計算書の概要

(単位：円)

	科 目	平成30年度	令和元年度	増 減	対前年比
教育活動収入の部	＜事業活動収入の部＞				
	学生生徒等納付金収入	675,778,280	689,324,930	13,546,650	102.0%
	手 数 料 収 入	10,517,500	10,031,000	△ 486,500	95.4%
	寄 付 金 収 入	9,735,418	9,844,337	108,919	101.1%
	補 助 金 収 入	559,460,465	595,302,425	35,841,960	106.4%
	付 随 事 業 収 入	95,340,503	100,620,730	5,280,227	105.5%
	雑 収 入	19,691,379	31,810,023	12,118,644	161.5%
	教育活動収入計	1,370,523,545	1,436,933,445	66,409,900	104.8%
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	487,559	1,400,046	912,487	287.2%
	教育活動外収入計	487,559	1,400,046	912,487	287.2%
	教育活動内外収入合計	1,371,011,104	1,438,333,491	67,322,387	104.9%
	＜事業活動支出の部＞				
事業活動支出の部	人 件 費	754,381,854	786,983,886	32,602,032	104.3%
	教 育 研 究 費	397,545,903	441,635,223	44,089,320	111.1%
	管 理 経 費	199,398,169	217,751,686	18,353,517	109.2%
	徴 収 不 能 等	0	1,230,150	1,230,150	-
	教育活動支出計	1,351,325,926	1,447,600,945	96,275,019	107.1%
教育活動外支出の部	借 入 金 等 利 息	8,295,246	8,140,343	△ 154,903	98.1%
	教育活動外支出計	8,295,246	8,140,343	△ 154,903	98.1%
	＜経常収支差額＞	11,389,932	△ 17,407,797	△ 28,797,729	△252.8%
特別収入の部	資 産 売 却 差 額	169,998	49,999	△ 119,999	29.4%
	施 設 設 備 補 助 金	67,301,000	28,503,000	△ 38,798,000	42.4%
	特別収入計	67,470,998	28,552,999	△ 38,917,999	42.3%
特別支出の部	固定資産処分差額	5,408,198	3,793,751	△ 1,614,447	70.1%
	その他備品減失損	69,000	1	△ 68,999	0.0%
	特別支出計	5,477,198	3,793,752	△ 1,683,446	34.5%
	＜特別収支差額＞	61,993,800	24,759,247	△ 37,234,553	70.1%
	事業活動収支差額	73,383,732	7,351,450	△ 66,032,282	51.2%

※経常収支差額は増減率で表している。

③貸借対照表の概要

(単位：円)

科 目	平成30年度	令和元年度	増 減	対前年比
固定資産	3,670,208,980	3,787,639,055	117,430,075	103.2%
内有形固定資産	3,642,835,915	3,768,830,570	125,994,655	103.5%
内その他固定資産	27,373,065	18,808,485	△ 8,564,580	68.7%
流動資産	1,381,302,752	1,222,922,504	△ 158,380,248	88.5%
資産の部 合計	5,051,511,732	5,010,561,559	△ 40,950,173	99.2%
固定負債	1,119,683,430	1,037,191,018	△ 82,492,412	92.6%
流動負債	348,069,322	382,260,111	34,190,789	109.8%
負債の部 合計	1,467,752,752	1,419,451,129	△ 48,301,623	96.7%
基本金				
第1号基本金	4,393,963,206	4,647,060,307	253,097,101	105.8%
第4号基本金	101,000,000	101,000,000	0	100.0%
基本金の部 合計	4,494,963,206	4,748,060,307	253,097,101	105.6%
繰越収支差額				
繰越収支差額	△ 911,204,226	△ 1,156,949,877	△ 245,745,651	△27.0%
翌年度繰越収支差額	△ 911,204,226	△ 1,156,949,877	△ 245,745,651	△27.0%
総合計	5,051,511,732	5,010,561,559	△ 40,950,173	99.2%

※繰越収支差額、翌年度繰越収支差額については増減率で算出している。